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Den pædagogiske læreplan udgør rammen for den fælles retning 

for vores pædagogiske arbejde med børnenes trivsel, læring, 

udvikling og dannelse. Læreplanen er et levende dokument, som 

kort beskriver vores pædagogiske overvejelser og refleksioner med 

eksempler, som er retningsgivende for det daglige pædagogiske 

arbejde. 
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Hvem er vi? 

 
Dronning Louises Børnehave er Silkeborgs ældste børnehave og har eksisteret siden januar 1864 – her 

som Dronning Louises Asyl og flyttede i 1975 fra Hovedgården og ud på Rolighedsvej i Sydbyen. I samme 

forbindelse ændrede navnet til Dronning Louises Børnehave, og institutionen gik fra at være ”hele” Silke-

borgs gamle børneinstitution (børneasyl) til at blive en børnehave for lokalområdet ved Vestre Skole - tæt 

på skov og sø. I 2012 blev Dronning Louises Børnehave en privat institution og i 2014 fejrede vi 150 års 

jubilæum. 

 

Børnehaven har plads til 66 børn i alderen 3-6 år (børn kan optages fra 2 år og 10 mdr.). 

 

Børnehaven er inddelt i tre stuer: rød, grøn og blå stue. Hver stue har plads til 22 børn, hvor børnegruppen 

er blandet fra 3-6 år. Børnehaven har åbent fra kl. 6.45 til 17.00 fra mandag til torsdag og fredag lukker bør-

nehaven kl. 16.45. Der serveres morgenmad frem til kl. 7.30 hver dag. Kl. 9.00 samles børnene på egne 

stuer, hvor der bliver serveret formiddagsmad, og kl. 9.30 tages der hul på de pædagogiske aktiviteter. Kl. 

11.30 serveres der middagsmad, og efterfølgende er der fri leg på legepladsen. I tidsrummet 12.30 - 13.30 

afholder personalet på skift pause. Kl. 14.00 samles børnene på deres stuer, og der serveres eftermiddags-

mad. Børnehaven bærer præg af en åben struktur i ydertimerne, hvor børnene har mulighed for at lege i 

hele huset. 

 

Børnehaven er i 2020 blevet certificeret som Sangglad institution, hvilket betyder, at vi vægter sang og be-

vægelse som en vigtig del af vores dagligdag. Dette kan både ses og høres, når man træder ind i børneha-

ven. Børn og voksne synger og laver fagter til sange, som de har lært, og der er liv og glade dage. 

 

I Dronning Louises Børnehave er vi 10 ansatte i det daglige pædagogiske arbejde med børnene. Her i 

blandt er der 6 pædagoger, 1 PGU’er, 2 medhjælpere samt pædagogisk leder. Derudover har vi en køk-

kendame, som er ansvarlig for vores økologiske kostordning. Vi har tilknyttet en pedel, som ordner area-

lerne udenfor, samt andre praktiske opgaver. Ydermere har vi en husven, der besøger børnehaven hver 

torsdag og fortæller historier for børnene. 
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Pædagogisk grundlag 

 

 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fælles pædagogisk grundlag.”  

”Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være kende-

tegnende for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, 

udvikling og dannelse i alle dagtilbud i Danmark.”  

De centrale elementer er:  

▪ Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv. 

▪ Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i 

starten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse. 

▪ Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. 

▪ Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktiviteter 

og udforskning af naturen og ved at blive udfordret. 

▪ Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske 

personale sætter rammerne for. 

▪ Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er udgangs-

punktet for arbejdet med børns læring. 

▪ Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både barnets trivsel 

og barnets læring. 

▪ Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og aktiviteter. 

▪ Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at understøtte 

børns sociale kompetencer, tro på egne evner, nysgerrighed mv. 
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Børnesyn, dannelse og børneperspektiv, 
leg, læring og børnefællesskaber 
 

 

 

 

 

 

Sådan kommer de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk 

hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene. 

 

Børnesyn: 

Det at være barn har værdi i sig selv. Det er vores intension at høre barnets stemme og justere 

os efter barnet. Børnene skal opleve tryghed, nærvær, omsorg og glæde. Vi prøver at realisere 

og gribe børnenes spontane ideer og imødekommer, så vidt det er muligt, børnenes ønsker. 

Børnenes frie fantasi kræver plads, ro og mulighed for fordybelse. Vi tager hensyn til det en-

kelte barns tempo, hvor det er muligt. Vi “læser” børnene, ser og reagerer på deres behov igen-

nem dagen. Vi anerkender børnene, ser det enkelte barn og har tillid til, at de er kompetente i 

forhold til deres alder. Vi lader børnene være en hjælp i de daglige aktiviteter og praktiske gøre-

mål. Vi lader børnene vide, at det de gør, har betydning. Børnene får gradvist ansvar efter alder 

og udvikling. I børnehaven har vi en tante/onkel ordning, og vi tror på, at det ældste barn kan 

drage omsorg for et yngre barn og vise de små, at man kan få hjælp af et ældre barn. Vi aner-

kender dem for det, de er og kan - og bakker dem op i at udvikle sig videre. Vi benytter os også 

af vores viden fra ICDP. Det er særlig vigtigt for os, at børnene oplever glæde. Det gør vi bl.a. 

gennem Sangglad. 

 

Dannelse og børneperspektiv: 

Dannelsen er vigtig for os, fordi den er med til at give en bevidsthed om, hvad børnene har med 

sig hjemmefra, og hvad børnehaven skal bidrage med. Vi arbejder med de sociale spilleregler i 

forhold til demokrati og medbestemmelse. I hverdagen øves turtagning og at deles om legetøj 

og materialer. Normer for omgangstonen samt sprogbrugen i børnehaven har stor betydning for 

os. Derfor hilser vi på hinanden og siger godmorgen med øjenkontakt. Der arbejdes bevidst 

med normer og værdier for adfærd ved måltider. Vi håndterer konflikter ved at hjælpe børnene 

på vej og præsenterer dem for forskellige muligheder og løsninger. Vi er rollemodeller i forhold 

til at vise børnene, hvordan man udøver gensidig respekt. Vi sikrer, at alle børn får mulighed for 

at bidrage til fællesskabet. Vi bruger børnenes perspektiv i samtaler i det daglige og f. eks bør-

neinterview i forbindelse med legepladsudvikling.  

 

Legen: 

At lege er at lære. Legen er en vigtig værdi i børns liv og skal have en særlig placering i børne-

nes hverdag. Legen er handlinger på børnenes egne betingelser og på deres eget initiativ. Der-

for giver vi plads og ro til, at den kan udvikle sig. Legen rummer en mangfoldighed af sociale og 

kulturelle læreprocesser. Gennem legen udvikles og modnes børnenes personlighed i samspil 

med andre. Via legen indgår børnene i tætte relationer med hinanden, og venskaber opstår. I 

legen lærer det enkelte barn om normer og sociale spilleregler, som er nødvendige for at kunne 

indgå i et fællesskab med andre. Barnet lærer her at samarbejde. Legen kræver, at børnene 

interesserer sig for andre og andres ideer. Ved hjælp af sproget lærer barnet at forhandle med 

de andre og at gå på kompromis. Det er i det sociale fællesskab, at børnene får prøvet sig selv 

af, og derved øger de kendskabet til sig selv. Selvværdsfølelse og selvtillid styrkes. Identiteten 

og kønsidentiteten opbygges. Gennem legen bruger barnet sin fantasi og får mulighed for at 

bearbejde indtryk fra omverdenen. Barnet lærer at organisere, strukturere og udvide egne 
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grænser. Herved gøres nye erfaringer, som har betydning for personlighedsudviklingen. Vi tror 

på, at små fysiske rum ude og inde skaber rum til leg og læring, og vi bestræber os derfor på 

stadig at udvikle nye rum. Vi tilrettelægger dagen, så der er god tid til at børn kan fordybe sig i 

legen. Vi guider og støtter børnene i legen. Efter behov laver vi små legegrupper for at skabe 

og understøtte nye legerelationer. Vi er på sidelinjen og observerer et evt. behov for hjælp. Da 

legen er meget vigtig for barnets udvikling, sikrer vi, så vidt muligt, at alle børn har venner og er 

i legerelationer. Vi observerer og reagerer, hvis et barn har svært ved lege og har brug for en 

særlig støtte til at komme i gang. F.eks. sproglig udvikling. Børnene skal opleve sig selv i for-

skellige roller i legen, og vi kan være med til at udvide legen og få de stille børn inddraget. Bar-

net kan blive så fordybet i en leg, at det oplever en grad af intensitet, som er præget af selvfor-

glemmelse og given sig hen. Barnet glemmer tid og sted og får en følelse af dyb samhørighed 

med de andre børn i legen. Vi har mulighed for at lave data omkring børns leg, f.eks. ved 

venne-skemaer, hvor vi noterer legerelationer i en periode eller spørger børnene. Vi laver iagt-

tagelser og videooptagelser for at blive klogere på børns leg. Igennem legen berøres alle 6 om-

råder i læreplanen.  

 

Læring: 

Det pædagogiske læringsmiljø skal støtte børnenes kropslige, følelsesmæssige, sociale og 

kognitive læring. Vi udvikler tydelige legeområder, der stimulerer børnenes nysgerrighed og 

støtter børnene i deres læring. Vi observerer, hvad børnene selv er optaget af og tilrettelægger 

tema–perioder, der udvikler børnene på nye områder - f.eks. wellness, musik og fugle. Som 

personale er vi bevidste om vores placering i forhold til børnenes læring – foran, ved siden af, 

bagved. Vi udfordrer barnet. I vores tilrettelæggelse tager vi udgangspunkt i det enkelte barns 

eller gruppens nærmeste udviklingszone. Vi søger ny viden - også sammen med børnene - så 

vi sikrer at kunne løfte opgaven. Derfor prioriterer vi tiden til at lære børnene følelsesmæssige 

selvregulering. Det er vigtigt for os at møde barnet med omsorg og anerkendelse. Vi benytter 

os af de daglige rutiner i vores læringsmiljø, hvorfor det er vigtigt for os at vægte tiden til at 

kunne være nærværende. Vi lægger vægt på børnenes deltagelsesmuligheder og samspil med 

de andre børn i læringsmiljøet. Der gives plads og mulighed for, at børnene kan udforske, af-

prøve, fantasere, fejle og prøve igen. Det er vigtigt at læring foregår i et godt samarbejde med 

forældrene. Vi har fokus på det enkelte barns trivsel og udvikling og gennemgår dette på perso-

nalemøder/ stuemøder. Vi arbejder med LP-modeller og SMTTE-modeller.  

 

Børnefællesskaber: 

Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske personale sætter 

rammerne for. Ved at kunne dette, oparbejder vi en tryg tilknytningsrelation til hvert enkelt barn 

i børnehaven. Som personale i børnehaven er vi meget lydhøre overfor børns forskellige signa-

ler. For at kunne sparre med hinanden har vi et åbent hus med muligheder for relationer på 

tværs af huset, køn og alder. Vi arbejder i små grupper, som styrker relationer, samspil og 

børns medbestemmelse. På den måde er vi med til at sikre, at alle børn har gode venner og 

relationer. Vi giver børnene oplevelsen af, at de er en del af et fællesskab. Både på stuen – i 

hele børnehaven – Regnbuegruppen – fødselsdage osv. Igennem “Fri for mobberi” arbejder vi 

med at inkludere alle i fællesskabet. Der skal være plads til forskellighed. Igennem Sangglad 

får børnene styrket fællesskabsfølelsen. 
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Pædagogisk læringsmiljø 

 

 

 

 

 

Sådan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for 

at trives, lære, udvikle sig og dannes. 

Vi tilrettelægger vores pædagogiske læringsmiljø, så vi dagen igennem sikrer barnets perspektiv 

og deltagelse via: 

 

Skabelse af rum, der indbyder til leg og børnefællesskaber: Det er særlig vigtigt for os at vi 

har skabt et læringsmiljø, der tydeliggør, hvad rummet indbyder til. F.eks. LEGO, dukkekrog, pu-

derum, kreativ, legeplads osv. Dette er for at gøre det nemmere for børnene at skabe gode lege-

relationer, når rammerne er sat på forhånd. At vi giver plads til at grine og joke sammen både per-

sonalet imellem og barn - voksen. Det mener vi er med til at skabe et harmonisk hus, hvor der er 

god stemning, som smitter af på både børn og voksne. Hvilket ydermere skaber en tryghed hos 

os alle og er med til, at børnehaven er et rart sted at komme. 

  

Dannelse af vokseninitierede grupper, hvor der er tid til fordybelse: Ved at danne mindre 

grupper er vi med til at give børnene ro til fordybelse, hjælpe dem med at opbygge venskaber 

samt hjælpe dem, når tingene bliver svære ved f.eks. at skulle indgå i en leg med børn,som man 

ikke rigtig kender endnu. Vi vægter særligt de mindre grupper med voksenstyring om formidda-

gen, hvor vi er bedst dækket ind. Vi har her ro til at føre små samtaler med børnene, have sam-

ling hvor vi blandt andet laver kreative ting, synger, læser historie og meget andet. Dette er med 

til at styrke børnene på de udfordringer, de måtte have. 

 

At give plads til spontanitet og børneinitierede aktiviteter: Når vi i børnehaven giver plads til 

spontanitet, udvikler børnene sig til selvstændige individer, der lærer at mestre nye ting hver dag. 

De lærer at arbejde sammen med andre samt at forhandle sig frem til det, de gerne vil have. I 

børnehaven er det derfor særlig vigtigt, at der er plads til, at børnene kan finde steder, hvor det er 

muligt at lege uforstyrret. I disse rum gives der plads til, at børnene har mulighed for at have et 

samspil med andre børn samt mulighed for at udfolde deres frie fantasi. 

 

Daglige rutiner samt struktur, der skaber tryghed hos børn og voksne: Er med til at give os 

et fokus på, at læring sker igennem hele dagen. Blandt andet ved afleveringer, bleskift/toilet be-

søg, faste tidspunkter for måltider, vores tante/onkel ordning hvor børnene hjælper hinanden på 

tværs af alder. Rutiner er med til at skabe genkendelighed, overskuelighed samt tryghed for både 

børn og voksne. Daglige rutiner er læringsmiljøer, vi vægter højt, samt giver os tid til. Det er her, 

vi har muligheden for særligt at være nærværende sammen med børnene. At kulturen og normen 

er sådan, at vi har mulighed for at føre samtaler med børnene, når vi bl.a. spiser eller er i gardero-

ben, så børnene har tid til at fortælle, og vi kan spørge videre ind til fortællingen uden at blive for-

styrret. 
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Samarbejde med forældre om børns læring 

 

 

 

Sådan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring. 

 

Vi tager børn og forældres udsagn alvorlige og reflekterer og handler på baggrund heraf. Med et 

tillidsfuldt og konstruktivt samarbejde med forældre, deler vi områder om barnets trivsel, udvikling 

og læring igennem både daglige og planlagte samtaler. Vi går desuden i dialog omkring barnets 

legeaftaler, fritidsinteresser, kost, søvn, barnets interesser og kommende skolegang. Ved at be-

nytte denne tilgang til samarbejde mener vi, at man ud fra vores fire værdier: tryghed, omsorg, 

anerkendelse og glæde, kommer omkring hele barnet i samarbejde med forældrene. 

 

I børnehaven tilbydes der rundvisning af børnehaven, opstartssamtaler, 6 måneders samtaler og 

5 års samtaler, som omhandler barnets trivsel og udvikling. Derudover tilbydes der førskole sam-

tale, hvis behovet er der. Udover de fastlagte samtaler har vi 4 gange årligt mulighed for at skrive 

os op til et K-møde på kommunen. Disse møder bliver holdt, hvis der er en bekymring for et barn. 

Til K-møder deltager kommunens psykolog, tale/høre konsulent, sundhedsplejerske, vejlednings-

pædagog samt sagsbehandler. Forældre samt stuepædagog og leder deltager også til disse mø-

der. Det er igennem K-møder, at vi har mulighed for at søge ressourcetimer til børn og få tildelt 

sproglig samt psykologisk vejledning. 

 

Forældrene bærer en stor del af ansvaret for vores arbejdslørdage, som vi holder flere gange om 

året. Her er alle trukket i arbejdstøjet og bidrager med glæde og gå-på-mod. Til arbejdslørdagene 

deltager forældre på det niveau de kan, og børnene er også med denne dag og kan lege på kryds 

og tværs. Vi har ligeledes et tæt samarbejde med forældreklubben og bestyrelsen. Bestyrelsen er 

med til at godkende de pædagogiske læreplaner samt budgetter osv. 

 

Vores hjemmeside og mailsystem er den måde, vi kommunikerer med forældrene, når det kom-

mer til billeder fra vores dagligdag med deres børn. Her skriver vi hver fredag et nyhedsbrev ud til 

forældrene med billeder fra ugen, der gik. Ligeledes bliver der en gang om måneden lagt nye op-

daterede billeder ud på vores hjemmeside. Hjemmesiden er også her, man som ny forældre kan 

søge viden omkring vores børnehave, samt de tiltag vi laver og vores pædagogiske værdier. Ud-

over hjemmesiden får nye forældre udleveret en folder omkring vores pædagogiske arbejde og 

børnehavens hverdag. Vi oplever, at forældre nyder godt af vores videndeling og sætter pris på at 

få opdateringer og billeder løbende fra hverdagen. Dette er med til at skabe grobund, tillid og re-

spekt imellem forældre og personale. 
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Børn i udsatte positioner 

Hos os har vi defineret, at barnet kan opfattes som værende i en udsat 

position helt eller delvist for en periode: Det kan være et barn, der lige er 

startet i institutionen, et barn med sproglige og motoriske udfordringer, et 

barn med sociale og emotionelle vanskeligheder, et barn med udvik-

lingsforstyrrelser som f.eks. allergi, et barn i en kriseramt familie – skils-

misse, dødsfald m.v. eller et barn med diagnoser og eller sygdom tæt 

på.  

 

 

 

 

Sådan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og involverer børn i 

udsatte positioner, så børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes. 
 

Børnene er vores kerneopgave, og derfor vil vi bestræbe os på at gøre vores ypperste for at 

hjælpe de børn, der af den ene eller anden årsag er endt i en udsat position. Det gør vi ved at 

have et tæt samarbejde med forældrene omkring barnet, vi tilbyder samtaler løbende og er i tæt 

daglig dialog omkring barnet. Børn i udsatte positioner kalder oftest på ekstra behov for omsorg, 

tryghed og tilknytning. Derfor kan der være brug for, at der arbejdes i mindre grupper, at vi arbej-

der med forskellige emner – dette kunne være inden for mobning, hvor vi arbejder med Fri for 

Mobberi fra Mary fonden, eller skilsmisse. Vi arbejder med relationer og tilknytning samt selvregu-

lering. Der kan også være brug for, at vi hjælper med at danne legerelationer og derigennem op-

fordrer til legeaftaler. Vi benytter os også af venskabsskemaer samt relationsskemaer. 

 

For at sikre at vi hele tiden har barnets trivsel for øje, benytter vi os af SMTTE-modeller, LP-

modeller, sprogtests og laver observationer. Vi har tale/høre konsulent, psykolog og vejlednings-

pædagoger tilknyttet huset. Ved indkaldelse til dialogmøder vil fagfolk, som tidligere nævnt, del-

tage i samråd med forældrene. Derudover er der fire gange årligt mulighed for K-møde og samar-

bejde med PPL. 

 

I huset vægter vi som personale den tætte relation, og derfor søger vi sparring hos hinanden. 

Sparringen sker til stuemøder, p-møder og på daglig basis, hvis det giver mening. Vi benytter 

SOL-modellen og vender børns trivsel og udvikling. Vi har forskellige kompetencer i huset, som vi 

hver især bidrager med for at kunne stille det bedste team, og på den måde løfter vi i flok og væg-

ter samarbejdet med hinanden højt, igen fordi barnet er vores kerneopgave og dermed vores vig-

tigste opgave. 
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Sammenhæng til børnehaveklassen 

 

 

 

 

 

 

Sådan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn, så det skaber 

sammenhæng til børnehaveklassen. 
 

Det sidste år før barnets skolegang har vi en ugentlig ”førskolegruppe”, hvor barnet orienteres 

mod abstraktioner, mængdeforståelse, samarbejdsøvelser, ”det at indtage pladsen i cen-

trum/kunne trække sig fra samme”, samt flere ture ud af huset med bestemte formål, der øger 

børnenes bevidsthed om en større verden – udenfor børnehaven/hjemmet. Inden børnene ”flyver 

fra reden”, holdes der en afslutningsfest for dem på fritidsgården. Her er der mulighed for forskel-

lige sjove aktiviteter, og hvert barn får udleveret ”barnets bog” med billeder og fortællinger fra en 

god og dejlig børnehavetid. 

 

Vi har et tæt samarbejde med Vestre Skole, som er den lokale skole de fleste af børnehavens 

børn sendes til, når de slutter i børnehaven. Her benytter vi skolens lokaler og udearealer. Vi be-

søger børnehaveklasserne samt lærere og pædagoger. Det faglige samarbejde, samt sparring 

med skolen op til skolestart, bygger på udfyldte brobygningsskemaer, som vi udfylder på alle de 

børn, vi har. Dette gøres i tæt samarbejde med forældrene, der kan komme med deres bidrag 

hertil. Der bliver ligeledes holdt overleveringssamtaler ved behov. Dette kan forekomme ved børn 

i udsatte positioner af den ene eller anden årsag. En gang imellem har vi børn, der starter på de 

andre privatskoler i byen. Når dette er tilfældet, laver vi besøgsture op til skolerne sammen med 

de børn, det omhandler. Her bliver der ligeledes lavet overlevering til skolen ved behov. Børnene, 

der er startet i skole, vil efter ca. et halvt år blive inviteret på gensynsbesøg i børnehaven. Dette til 

stor glæde for både gamle og nye børn samt personalegruppen. 
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Inddragelse af lokalsamfundet 
 

 

 

Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer 

for børn? 
 

Dronning Louises Børnehave er en naturlig del af nærmiljøet, idet de fleste familier har eller har 

haft berøring med børnehaven. Vi benytter os rigtig meget af skoven og søerne. Vi opholder os 

ved den lokale spejderforening og har ligeledes et tæt samarbejde med kirken, hvor vi både delta-

ger ved forskellige højtider og arrangementer, de planlægger. Vi besøger det lokale plejehjem 

sammen med ”førskolegruppen”, hvor vi sammen med de ældre synger sange og hygger os. Ved 

juletid går vi også Lucia for dem. Den lokale skole bliver flittigt brugt, både deres ude og inde om-

råder, dette til stor gavn og glæde for børnene, der senere skal starte på skolen. Dette er med til 

at skabe en lettere overgang fra børnehaven til skole samt tryghed, da børnene er vant til at have 

deres gang på skolen. Byvandring er en årlig tradition, vi har i børnehaven sammen med ”førsko-

legruppen”. Her lærer børnene om byens historie og gamle sagn. På biblioteket får børnene lov til 

at lege i de forskellige læringsmiljøer, de har indrettet. Og der er tid til fordybelse og højtlæsning. 

Vi benytter os også af de forskellige omkringliggende museer, vi er så heldige at have i vores om-

råde. Her kan blandt andet nævnes: Kunstmuseet, Silkeborg Bad, Museum Jorn samt Silkeborg 

Museum. 

Vi afholder hvert år ”blomstens dag”, hvor børnenes bedsteforældre kommer i børnehaven. 

Denne dag medbringer de en blomst, som bliver plantet i børnehaven på et valgfrit sted. Vi delta-

ger til affaldsindsamlinger og lærer børnene om miljøet og om at passe på naturen.   
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Sådan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske 

læringsmiljø. 

Det fysiske børnemiljø: Hos os har vi bevidst valgt at indrette hver stue i mindre læreringsmil-

jøer. Dette har vi gjort ved hjælp af lyddæmpende skillevægge, der kan flyttes rundt i rummet. 

Dette er for at give plads til børns frie leg og fantasi. Skillevæggene hjælper til, at støjniveauet 

ikke bliver så højt, så ikke de andre børn bliver forstyrret i deres lege eller aktiviteter, som de er i 

gang med. Andre steder på stuen er der skabt rum, hvor rammen for legen er tydelige. Det giver 

børnene mulighed for at opbygge sociale relationer og venskaber til hinanden, fordi energien ikke 

skal bruges til først at komme på en leg. Her kan blandt andet nævnes vores dukkekrog og 

LEGO-områder. Vi har både indrettet rum, hvor det er muligt for børnene at være kropslig aktive 

samt rum til fordybelse. I disse rum er det muligt at finde ro og koble af fra en til tider lang børne-

havedag. Der er mulighed for at kigge og eller læse i en bog sammen med en voksen. På hver 

stue er der også indrettet med et langbord, her sidder vi oftest og udfolder vores kreative evner og 

samtidig skaber plads til, at flere kan deltage på samme tid omkring forskellige aktiviteter. I kæl-

deren har vi et stort rum, det bruges særligt ved voksenstyret aktiviteter som Sangglad og andre 

fælleslege som ”Bjørnen sover” osv. Vores garderobe er inddelt, så hver stue har deres egen gar-

derobe tilknyttet. Det giver børnene mulighed for nemmere at kunne overskue og finde deres 

egne ting, samt styrker deres selvhjulpenhed, fordi børnene ved hjælp af deres egne billeder på 

deres plads, kan se hvor de ”hører til”. Udearealerne er under renovering, og vi har fået et nyt 

stort legetårn, der indbyder til, at børnene prøver grænser af i forhold til deres motorik og evne til 

at udvikle denne. Derudover har vi fået en multibane med kunstgræs, og her kan børnene øve sig 

i at samarbejde og lære at vente på tur i forhold til hvem der benytter banen. Derudover har vi en 

klatreskov, sandkasser, rutsjebaner, gynger, hængekøjer og meget andet. Udemiljøerne veksler 

imellem mulighed for den frie leg, samt mulighed for voksenstyret leg. Hver stue har også indret-

tet et uderum med mulighed for at spise samt lave kreative ting. 

 

Det psykiske børnemiljø: Har vi som personale et fælles ansvar for. Derfor er det vigtigt for os, 

at børnene har mulighed for at kunne udtrykke sig i form af den koncentration, opmærksomhed 

og fordybelse, der er i læringssituationen. Koncentrationen opstår i aktiviteter, hvor børnene retter 

deres opmærksomhed mod handlinger, som andre børn eller voksne foretager sig, eller hvor det 

enkelte barn fordyber sig alene. Det er særligt vigtigt for os, at tonen og stemningen i huset frem-

står med respekt for hinanden, da vi ønsker at påvirke hvert enkelt barn, så det bliver livsduelig, 

robuste, i overensstemmelse med sig selv og klare de udfordringer, det bliver budt. Vi taler med 

barnet om følelser og forståelser, drillerier og omsorg, og bruger konceptet ”Fri for mobberi”. Vi 

udfører børneinterview og relationsskemaer til at afdække barnets indbyrdes relationer og ønsker 

for inklusion. 

 

Det æstetiske børnemiljø: Kommer hos os til udtryk ved måden, vi har indrettet stuerne på. Det 

hjemlige og daglige udtryk, vi skaber, er med til at give børnene en tryghed samt at føle sig 

hjemme. Vi har indrettet stuerne med børnenes egne billeder af deres familier, og hvor de bor 

samt fødselsdagstavle. Dette er med til at give børnene en følelse af at være en del af noget 

større. På baggrund af den store tilslutning til fælles arrangementer, som arbejdslørdage og blom-

stens dag, medfølger der en øget ansvarlighed med barnet. Dette er også med til at børnene får 

Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø  
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en fællesskabsfølelse, og på den måde hjælper hinanden med at passe på tingene. Børnene bli-

ver en del af børnehaven og deres vante gang og betydning for, at de er vigtige, vokser i takt med 

at de bliver ældre. Dette ses blandt andet ved vores tante/onkel ordning. 

 

De seks læreplanstemaer 

 
 

 

Alsidig personlig udvikling 

”Alsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af 

barnets erfaringsverden og deltagelsesmuligheder. Det forudsætter 

engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse.” 

 
 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv 

og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske på tværs af 

blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pædago-

giske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, så alle 

børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. 

Dette gælder også i situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering. 

Sådan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsidige personlige 

udvikling. 

Vi arbejder ud fra, at barnet skal opfattes unikt og understøttes i troen på sig selv for at under-

støtte barnets selvværd. 

Vi tildeler barnet en aktiv rolle i dets børnehavehverdag og appellerer igennem vores tilgang til, at 

barnet har mod, tør gå egne veje og træffe egne valg i de fællesskaber og sammenhænge, barnet 

befinder sig i. Dette foregår igennem dialog, til samlinger, i leg både i forhold til selvvalgte som 

planlagte aktiviteter, samt i igangværende processer, der opstår igennem dagen. Her vægter vi 

betydningsfulde relationer imellem børn, så de både oplever at håndtere meningsudveksling, de-

mokratisk tilgang til at kunne give/tage, for at lykkedes og kunne mestre ved hjælp af eget initiativ 

og i fællesskab med andre. Derfor tilrettelægger vi dagen, så barnet kan udnytte andre børns res-

sourcer og engagement på tværs af bl.a. alder, med en indretning, der tilgodeser fordybelse i leg 

og læring. Vi skaber grobund for et undersøgende læringsmiljø med fundamentalt tillidsfulde, 

nærværende, livsglæde og respekterende personaler, der understøtter og motiverer barnet i dets 

selvudvikling. 
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Social udvikling 

”Social udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og deltagel-

sesformer og foregår i sociale fællesskaber, hvor børnene kan opleve at 

høre til, og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at øve indflydelse 

og med at værdsætte forskellighed.  

Gennem relationer til andre udvikler børn empati og sociale relationer, 

og læringsmiljøet skal derfor understøtte børns opbygning af relationer til 

andre børn, til det pædagogiske personale, til lokal- og nærmiljøet, til 

aktiviteter, ting, legetøj m.m.” 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, 

og at alle børn udvikler empati og relationer.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en res-

source, og som bidrager til demokratisk dannelse. 

Sådan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling. 

Trivsel er fundamentet for at kunne udvikle sig, lege og lære! Munterhed og en let stemning er for 

os som personale tro følgesvende; vi griner ikke af, men med barnet! Vi tilgår barnet med positive 

forventninger, som fremmer dets egen tilgang med gåpåmod og positive forventninger til omgivel-

serne. Et barn tillæres udover fysisk selvhjulpenhed også mental selvhjulpenhed. I den sammen-

hæng har vi opmærksomheden rettet mod barnets evne til empati og aflæsning af hverandre, 

som har stor betydning for samspil og relationer. 

Vi hylder fællesskaber på mange plan og udøver hensyntagen til forskelligheder. Vi oplever stor 

rummelighed blandt børn, og barnet finder det dermed naturligt, at hensyntagen til forskellighed 

også gælder et barn i en udsat position. Inklusion er en naturlig tilgang, idet barnet bliver knyttet 

til, udfordret og optaget i mange forskellige fællesskaber (legegrupper, tante/onkel ordning, før-

skolebørn m.m.). 

Socialisering og initiativer udvikles under forskellige forhold med forskellige hensyn. Vi ser en vig-

tig rolle i, at hvert barn kan stråle og lykkes i sin mestring i mange forskellige situationer. I leg og 

konflikt bevarer vi bevidst en veksling mellem at ”blande os” og kunsten af at stå på sidelinjen, 

idet barnet enten har brug for hjælp til/eller lære – at gå på kompromis, afstemme og løse konflik-

ter på egen hånd. 

Vi vurderer dermed, i hvilke situationer vi går foran, ved siden af eller bag ved barnet/gruppen. Vi 

hjælper om nødvendigt til at oversætte stemninger og følelser børn imellem og anerkender altid 

barnet i deres forskellige følelsesregistre. 
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Kommunikation og sprog 

”Børns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relationer 

med barnets forældre, i fællesskaber med andre børn og sammen med 

det pædagogiske personale.  

Det centrale for børns sprogtilegnelse er, at læringsmiljøet understøtter 

børns kommunikative og sproglige interaktioner med det pædagogiske 

personale. Det er ligeledes centralt, at det pædagogiske personale er 

bevidst om, at de fungerer som sproglige rollemodeller for børnene, og 

at børnene guides til at indgå i fællesskaber med andre børn.” 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at 

børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere 

og sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og 

sprog? 

Vi har en stor bevidsthed i forhold til betydningen af det talte sprog og kommunikationen som hel-

hed i vores formidlende rolle og dialog med barnet. Til måltider og samlinger opfordrer vi barnet til 

skiftevis at tale/lytte, og generelt lærer vi barnet at vente på tur og undgå at afbryde en igangvæ-

rende samtale. Vi er kommunikative i forhold til at sætte ord på dagens gøremål; eksempelvis 

hvad der skal ske i dag, om der er nogen som mangler den pågældende dag - både af børn eller 

personale osv. 

Vi bruger fortælleevnen, højtoplæsning, sang-kuffert/bøger og musik i vores daglige sprog-formid-

ling, ligesom vi er nærværende i samtaler. 

I legen har vi øget vores opmærksomhed på indgåelse af skriftsprog og det skrevne omkring da-

gens oplevelser. Dette udtrykkes til forældre igennem vores nyhedsbreve fra ugen, der er gået. Vi 

har erstattet dialogisk læsning med sprogstimulering, hvor bl.a. vokseninitieret leg og spil indgår i 

den øgede kommunikation. I disse grupper kan der både indgå sprogstærke og –udfordrede børn 

som deltagere. 

Igennem samarbejde med talepædagogen, har vi et udvidet forældresamarbejde omkring barnet, 

der skal understøttes særligt i tale/kommunikation, ligesom vi benytter Rambøll sprogvurderinger 

til status på mange børn.  
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Krop, sanser og bevægelse 

”Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, udfor-

dre, eksperimentere, mærke og passe på kroppen – gennem ro og 

bevægelse – lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel.  

Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fundamen-

tet for erfaring, viden, følelsesmæssige og sociale processer, ligesom al 

kommunikation og relations dannelse udgår fra kroppen”.  

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med 

mange forskellige måder at bruge kroppen på.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde 

både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornem-

melser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse. 

Som i alle andre henseender ønsker vi legen som skabende for barnets udvikling; dette gælder 

også bevægelse! Vi har indrettet legepladsen, så den indbyder til, at ”her kan børn være i bevæ-

gelse” (klatre skoven, vores store legetårn, multibanen, hængekøjerne, gynger, mooncars og cyk-

ler m.m.) 

Vi igangsætter fælleslege, hvor barnet får rørt sig under munterhed og iver, derudover tages vo-

res multirum i kælderen også oftest i brug til forskellige former for bevægelseslege samt yoga. 

Hver tirsdag har vi Sangglad i institutionen, her er der fokus på rytme, sang og bevægelse. Sang-

glad afholdes både inde og ude. Børnene elsker det, og der er her rig mulighed for, at børnene 

kan være med på hvert sit niveau. 

Vi afholder cykeldage i børnehaven, og hvert år cykler skolegruppen ture ud af naturstien. Når 

skolegruppen har deres sidste dag, tager vi hele børnehaven med bus ud til Fritidsgården, hvor 

de leger og hygger en hel dag. Vi benytter os meget af den skønne natur, som omgrænser børne-

haven. Derfor går vores turdage oftest til skov og sø, hvor bevægelse også er på skemaet i for-

hold til at kunne følge med og bl.a. udfordre sig selv på Anemonebakken, ”hvor hurtigt kan jeg 

komme op”, ” Kan jeg trille ned igen” osv.). 
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Natur, udeliv og science 

”Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en krops-

lig, en social og en kognitiv dimension.  

Naturen er et rum, hvor børn kan eksperimentere og gøre sig de første 

erfaringer med naturvidenskabelige tænke- og analysemetoder. Men 

naturen er også grundlag for arbejdet med bæredygtighed og samspillet 

mellem mennesker, samfund og natur.”  

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med naturen, 

som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at 

opleve menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en begyndende forståelse for 

betydningen af en bæredygtig udvikling. 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger natur-

fænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag, 

virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

natur, udeliv og science? 

Naturen er én stor legeplads, hvor vi interesserer os for barnets undren, påfund og eksperimen-

ter, og hvor vi griber situationen til udøvning af science, hvor mængdeforståelse og størrelsesfor-

hold giver barnet en begyndende matematisk opmærksomhed. 

Nærmiljøet udnytter vi til mange gåture, på legepladser, på naturpladser og vandreture af stier, 

veje og langs søerne. 

Vi bruger naturen både til bevægelse og i læringsmiljøer, hvor vi følger årstidernes gang, forår, 

sommer, efterår og vinter. På legepladsen er der rig mulighed for at finde småkravl, som børnene 

kan undersøge med vores forstørrelsesglas, samt oplysningsplakater omkring insekter og andre 

dyr. 

Barnet kan ligeledes udforske sig selv i nærliggende skove, hvor samarbejde med andre børn 

omkring løft af grene, hulebyggeri og koglekast udfordrer kroppens kunnen igennem leg. Vi med-

giver barnet en forståelse af menneskers indvirkning på naturen bl.a. i forbindelse med den årlige 

affaldsindsamling, som vi tilbagevendende er deltagende i. Denne afføder mange spørgsmål og 

tanker hos barnet, både i børnehaven og der hjemme. Barnet opfatter sig ansvarlig i forhold til at 

værne om naturen, men at et lille sneglehus knaser, når det betrædes er en del af udelivets erfa-

ringer. Naturen indbyder til varme/kulde, læ/blæst – vindretninger, nedbør. Dette kan alt sammen 

”indfanges” i løbet af året i en børnehave, hvor børn bader via sprinkleren, kælker, når der falder 

sne, sætter drageposer op i blæsevejr, leger ”far, mor og børn” i kortærmet bluser i lækroge, pja-

sker i vandpytter efter voldsomme regnvejrsbyger og graver i mudder, fordi jord bare er bedre end 

sand.  
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Kultur, æstetik og fællesskab 

”Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og 

følelser, ligesom det er kulturelle værdier, som børn tilegner sig i hver-

dagslivet.  

Gennem læringsmiljøer med fokus på kultur kan børn møde nye sider af 

sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige måder og 

forstå deres omverden.”  

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige for-

mer for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og 

værdier.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle ople-

velser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, 

kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, 

redskaber og medier. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

kultur, æstetik og fællesskab? 

Ligeværd er en grundlæggende forudsætning for børnehavens værdier. 

Det æstetiske læringsmiljø, som vi har i børnehaven, skulle gerne afsmittes i lysten til at kreere, bruge for-

skellige materialer i aktiviteter og leg, gøre sig umage (tegninger skal udfyldes med detaljer), og erfare at 

de fleste ting/legeredskaber kan bruges på utallige måder, ligesom rum ude som inde kan forandres efter 

formål. 

I vores tilbud om forskellige initiativer og traditionsbundne begivenheder får barnet indblik i bl.a. rolletagning 

til fastelavn, sommerfest, bedsteforældre dag, luciaoptog osv. 

Vi har årligt et samarbejde med kirken, hvor vi kommer på besøg, derudover har vi påskehønen, der kom-

mer til påske med påskeæg til børnene, og derudover kommer storbørnsgruppen på byvandring. Børnenes 

fantasi får frit løb, og børnene bliver udfordret på det kulturelle, deres nysgerrighed samt deres ønske om at 

lære mere vokser. 

Vores køkkendame udfordrer børnenes mod og sanser ved i perioder at køre forskellige temaer i forhold til 

maden. Her kan bl.a. nævnes ”mormor uge” og ”mad fra andre lande”. Børnene arbejder ud fra temaet at 

være ”mad-modige”. Dette er med til at børnene opbygger en forståelse for andre kulturer samt en viden 

om historien tilbage i tiden, ”fra dengang mormor var lille.” 

Ydermere besøger vi nærliggende museer og deltager i de ting, vi bliver inviteret til. Vi har forældre, som 

glædeligt kommer og fortæller og viser om deres arbejde. Dette giver børnene en forståelse af, hvad man 

kan, når man bliver voksen. 

Vi præsenterer børnene for teaterfortælling og læser højtlæsningsbøger med fortsættelse, hvilket skaber 

grobund for fantasiens frie løb og delelementer indflettes videre i leg. Fortællerkunsten får plads, ligesom 

musik, hvor stemninger som forbavselse, gys, spænding, glæde, iver og forventning skaber engagement, 

som omsættes i leg.  
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Evalueringskultur 

 
 
 

Sådan skaber vi en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer vores pædagogiske læ-

ringsmiljø. 

Vi har valgt at benytte 4D modellen i forhold til vores større projekter i forhold til vores arbejde 

med den pædagogiske læreplan. Metodens anerkendelsesperspektiv består i, at den enkeltes er-

faringer, viden og indsigt tillægges værdi gennem de interview og fortællinger, der aktivt bringes 

ind i udviklingen af vores institution. Vores evaluering vil primært foregå til vores personalemøder.  

 

Den daglige refleksion i form af pædagogisk forberedelse kører sideløbende, men uden tilsva-

rende systematik. Her benytter vi os af evalueringsformer som SMTTE-modellen samt ”Kirsten 

gammelgårdsskemaet”. Denne evalueringsform foregår primært til vores stuemøder samt i små 

ad hoc grupper ved behov. I forhold til evaluering af de pædagogiske tiltag vi laver i huset, er det 

særlig vigtigt, at vi ind imellem også inddrager børnene. Dette gør vi ved hjælp af børneinter-

views, hvor børnene bliver spurgt ind til deres oplevelser af aktiviteter m.v. 

 

Som ledelse er det vigtigt, at der skabes rum og tid til fordybelse for personalet. Når der skabes 

rum til personalet, har de mulighed for at give hinanden faglig og pædagogisk sparring, hvilket er 

med til at højne kvaliteten i dagtilbuddet. Tiden og rummet til pædagogisk fordybelse gives blandt 

andet ved: stuemøder, personalemøder og i vores ”udviklingsgrupper”. Her tænkes særligt på vo-

res læreplansgruppe, legepladsgruppe og storbørnsgruppe. Derudover holder vi hvert år en pæ-

dagogisk weekend/dag, hvor der også er særligt fokus på vores pædagogik i huset. 

 

Vi arbejder udover ovennævnte systematisk med Rambølls sprogvurderinger, sprogstimulering og 

legegrupper. 

 

 

Sådan evaluerer vi arbejdet med den pædagogiske læreplan, som skal foretages mindst 

hvert andet år. 

Evalueringen af den pædagogiske læreplan bliver løbende evalueret i delelementer ud fra vores 

aktuelle processer i arbejdet. Herudover bliver de styrkede læreplaner samlet evalueret på et per-

sonalemøde ud fra 4D modellen. Sidstnævnte evaluering sker sideløbende med bestyrelsen, som 

varetager godkendelse/evaluering af de pædagogiske læreplaner. 

 

 


